
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 69/T/17 
 

OGGETTO:  ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE – L.R. 75/95 E S.M.I.. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L’ANNO 2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

 la L.R. 24.10.1995, n. 75, modificata dalla L.R. 28/08, prevede che gli Enti che presentano progetto di lotta in 

ambito urbano possano richiedere alla Regione Piemonte di attuare gli interventi di lotta biologica ed integrata alle 

zanzare direttamente o attraverso il soggetto coordinatore e che i medesimi versino alla Regione Piemonte le 

somme necessarie alla loro attuazione; 

 come per gli anni passati, anche per l'anno 2016 la gestione del progetto è demandata alla Regione Piemonte, la 

quale ha incaricato I.P.L.A. S.p.A. di Torino, sua società partecipata, con sede in Torino, corso Casale n. 476, 

C.F./P.IVA 02581260011, l’incarico del coordinamento e della gestione delle attività relative alle iniziative 

riguardanti interventi di lotta alle zanzare; 

 con nota della Regione Piemonte prot. n. 15134/A1409A0 del 11.07.2017, protocollata in data 12.07.2017 al n. 

2597, è stato trasmesso il consuntivo di spesa sulle attività svolte per la campagna di lotta alle zanzare anno 2016 

contenente il riparto dei costi sostenuti; 

- PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 45-3353 del 23.05.2016, pubblicata sul BU23S1 del 

09.06.2016, la Regione Piemonte ha approvato la proposta progettuale di lotta alle zanzare per l’anno 2016, del 

Progetto Reg. Unitario d'informazione, monitoraggio e contrasto della diffusione dei vettori di patologie umane e 

animali veicolati da zanzare, del Piano di ricerca e sviluppo e dei progetti di lotta urbani presentati dagli EE.LL 

redatta da I.P.L.A. S.p.A.; 

- RILEVATO che, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 30.09.2008 n. 28 di modifica alla sopra citata L.R. n. 75/1995, occorre 

versare alla Regione Piemonte la somma necessaria all'attuazione degli interventi in progetto; 

- RITENUTO quindi opportuno impegnare a favore della Regione Piemonte con sede in Torino, piazza Castello n. 165, 

P.IVA 02843860012 - C.F. 80087670016, la quota dovuta per gli interventi di contrasto alla proliferazione delle 

zanzare attuati sul territorio comunale nell’anno 2016, corrispondente ad un importo massimo €. 3.685,72 e procedere 

alla contestuale liquidazione di spesa; 

– RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15/16 del 30.04.2015, ad oggetto: “Approvazione 

bilancio relativo agli esercizi finanziari 2016/2018”; 

– VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
– VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa a favore della Regione Piemonte con sede in 

Torino, piazza Castello n. 165, P.IVA 02843860012 - C.F. 80087670016, la somma di €. 3.685,72 a finanziamento 

del progetto di lotta biologica ed integrata alle zanzare per l’anno 2016; 

2) DI IMPUTARE la relativa spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 

2017/2019, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2017; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 3.685,72 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2017/2019, gestione RESIDUI, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 14.07.2017 AL 29.07.2017 

 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 

 
 


